
Comune di Mola di Bari

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 390/2017 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 27/04/2017 e vi rimarrà fino al

12/05/2017.

Lì 27/04/2017

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Maddalena Simone

SETTORE Servizi Socio - Culturali

Ufficio Servizi Sociali

DETERMINAZIONE

n.50 del 14.02.2017

In data 14 febbraio 2017 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Filippo Lorusso

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 390 del 27/04/2017

OGGETTO: Legge n. 184/83.  Affidamento familiare consensuale. Impegno di

spesa e liquidazione. Periodo 01.01.2017/30.06.2017.



Premesso che:

- con Decreto n. 6 del 22/07/2015, il Sindaco ha conferito le funzioni dirigenziali ed ha nominato i
Responsabili dei Servizi;

- con Decreto n. 4 del 24/03/2016, come integrato dal successivo Decreto n. 5 del 25/03/2016 il
Sindaco ha nominato il Dott. Filippo Lorusso Responsabile incaricato delle funzioni dirigenziali del
Settore Servizi Socio-culturali;

- il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n.37 del 26.05.2016, ha approvato il Bilancio di
Previsione 2016-2018 e relativi allegati;

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n.79 del 15.07.2016 ha approvato il PEG - Piano
della performance 2016-2018;

- che la Legge 184 del 04.05.1983 disciplina l'adozione e l'affidamento dei minori;

Dato atto che:

-  il  Servizio  Sociale  Professionale  di  questo  Comune  d’intesa  con  l’Equipe  Affido  minori
dell’Ambito Territoriale ha disposto l’attivazione di un affido familiare consensuale a tempo pieno
del minore E.E. ad una famiglia affidataria individuata e valutata dall’Equipe Affido;

-  con  Provvedimento  3594/016  il  Giudice  Tutelare  ha  reso  esecutivo  il  Provv.  n.  16686  del
15.07.2016 del Comune di Mola di Bari;

- la documentazione inerente all’attivazione dell’affido familiare con relativo consenso dei genitori
e impegno della famiglia affidataria, sono agli atti di questo Ufficio Servizi Sociali;

- in data 18.07.2016 il minore E. E. è stato affidato alla predetta famiglia;

Richiamata la determinazione R.G. n. 962 del 22.09.2016 (Settore III n. 366/2016) avente ad
oggetto:  “L.R.  n.  184/83.  Attivazione  Affido  familiare  consensuale.  Impegno  di  spesa  e
liquidazione”;

Visto il Protocollo d’Intesa tra l’Ambito Territoriale n. 11 e la ASL BA – Distretto socio-
sanitario n. 11 – per la costituzione dell’équipe multidisciplinare integrata per il Servizio Affido
familiare, approvato con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 15 del 08.11.2013;

Visti  gli  artt.  17  e  33  del  Regolamento  Unico  per  l’accesso  alle  prestazioni  socio-
assistenziali,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  21  del  04.07.2011,  nei  quali  si  prevede
l’erogazione di un assegno economico mensile a favore delle famiglie che accolgono i minori in
condizioni di disagio;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  assumere  l’impegno  di  spesa  relativo  all’erogazione  del
contributo a favore della famiglia affidataria per il periodo 01.01.2017/30.06.2017 (€ 200,00 x 6
mesi), ammontante ad € 1.200,00;

Visto il Protocollo d’Intesa tra l’Ambito Territoriale n. 11 e la ASL BA – Distretto socio-
sanitario n. 11 – per la costituzione dell’équipe multidisciplinare integrata per il Servizio Affido
familiare, approvato con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 15 del 08.11.2013;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Vista la Legge n. 184/83;

Vista la L.R. 19/2006;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni testé esposte, che qui si intendono integralmente riportate quali parti sostanziali
ed integranti del presente dispositivo;

1)  -  di  proseguire  l’affidamento  familiare  consensuale  in  favore  del  minore  E.  E.  alla
famiglia affidataria;

2)  -  di  impegnare  l'esito  complessivo  di  € 1.200,00 con  imputazione  al  Cap.  1419
denominato: "Interventi per l'Affido familiare" del P.E.G. del Bilancio 2017 in corso di formazione;

3) - di corrispondere la somma mensile di € 200,00 in favore della famiglia affidataria di cui 
all’allegato, del quale si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza;

4) - di incaricare l’Assistente Sociale Dott.ssa Cassandra LOTITO di promuovere interventi
di  supporto  miranti  al  benessere  del  minore,  d’intesa  con  l’Equipe  Multidisciplinare  Integrata
dell’Ambito Territoriale n. 11, dando comunicazioni alle competenti autorità giudiziarie;

5) - di disporre l’invio del presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari per gli
adempimenti di competenza, ivi compresi i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di
cui all’art. 184, comma 4 del TUEL;

6)  -  di  dare atto  che,  ai  fini  degli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  così come
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  sito  web istituzionale  nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

7) - di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. L.gs. 267/2000;

8) - di dare atto che la spesa di cui al presente atto non è suscettibile di pagamento frazionato
in  dodicesimi  ex  art.  163 commi  1°  e  3°  D.  Lgs.  267/2000  e  non rinviabile  ad  altro  periodo
dell’esercizio finanziario.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


